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SKILLS - en vej til flere faglærte 

Indledning: 

Mercantec har gennem de seneste år haft stor succes med at gennemføre SKILLS-

arrangementer for folkeskoleelever fra Viborg kommune. De vindende klasser går vi-

dere til DM i SKILLS og i år skal dette foregå i Bella Center i København. Både det lo-

kale og det nationale arrangement har stor betydning for elevernes oplevelse af er-

hvervsskolerne og af job- og uddannelsesmulighederne indenfor erhvervsuddannel-

serne. 

Der ansøges om støtte til rejse og forplejning til de vindende skoleklasser samt lærer-

udgifter. 

Ansøgte beløb 

Kr. 85.875 

Baggrund: 

SKILLS er en årlig tilbagevendende begivenhed, hvor folkeskoleelever inviteres til at 

besøge en erhvervsskole og deltage i forskellige konkurrencer. I år afholdes SKILLS d. 

21. oktober. 

SKILLS 2013: 

Der blev dystet på både teknik, motorik, præcision og samarbejde, da Mercantec i 

2013 afholdt skolemesterskaber i SKILLS for alle 9. klasser i Viborg kommune  

Mere end 250 9.-klasseelever fra otte forskellige skoler i Viborg Kommune fik mulig-

hed for at stifte bekendtskab med de mange forskellige fag og erhvervsuddannelser 

på Mercantec. På dagen var Mercantecs kantine for en stund omdannet til en stor 

konkurrencehal, fyldt med hujende og heppende folkeelever som forsøgte at heppe 

deres klassekammerater til sejr. 

Konkurrencen blev afholdt som en stafet, hvor tre hold á tre elever på tid konkurrere-

de på deres færdigheder i en række små faglige opgaver, der hver især relatererede 

til Mercantecs erhvervsuddannelser. Eleverne skulle forbinde et elektronisk kredsløb til 

et bilhorn (AutoTeknisk Center), gætte virksomhedslogoer (Handelsskolen Viborg), 

samle en træknude (Byggetek), sammenføje en vandlås (MetalCraft) og til sidst piske 

æggehvider stive ved håndkraft (Hotel- og Restaurantskolen). 

I finalen kom alle færdigheder i spil, da de fire tilbageværende hold skulle samle en 

IKEA-reol på tid - under kyndig supervision af Mercantecs elever og undervisere, der 

dagen igennem fungerede som dommere. Til sidst endte 9.b. på Nordre Skole og 9.b. 

på Frederiks Skole med at løbe af med sejren. 
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De to vindende klasser fra SKILLS i 2013 kunne fortsætte til den store landsdækkende 

finale i Aalborg januar 2014, hvor både æren og mange flotte præmier var på spil.  

DM i SKILLS: 

Skolemesterskaberne i SKILLS er en del af DM i SKILLS, som er det store årlige Dan-

marksmesterskab for unge fra erhvervsuddannelserne. Omkring 260 unge er med 

som deltagere. De kæmper inden for de forskellige fag om at blive landets bedste.  

Sideløbende med Danmarksmesterskabet afholdes der en stafet for en række 8. klas-

ser. ”Skills Stafetten” som er i fuld gang over hele landet. Over 26.000 elever kommer 

igennem konkurrencen i løbet af efteråret 2014. Finalen finder sted under DM i 

SKILLS i Bella Center d. 9. januar 2015. 

Begrundelse:  

Skolemesterskaberne i SKILLS er en anderledes form for vejledning for eleverne, en 

praktisk måde for dem at stifte bekendtskab med, hvad det vil sige at tage en er-

hvervsuddannelse på en erhvervsskole. Eleverne får bragt deres egne færdigheder i 

spil i forhold til nogle konkrete og håndgribelige opgaver, som på den ene eller anden 

måde afspejler de fag som eleverne på erhvervsskolerne møder i deres dagligdag. 

Der er stor brug for at vejlede elever fra folkeskolen om mulighederne indenfor er-

hvervsuddannelserne. Vi kan se frem til en fremtid med stor mangel på faglært ar-

bejdskraft, hvis det ikke lykkedes os at få vendt tendensen til at unge vælger gymna-

siet og fravælger erhvervsuddannelserne. Ud over problematikken omkring praktik-

pladser er den største forhindring manglende kendskab til job- og uddannelsesmulig-

heder indenfor erhvervsuddannelserne. Et arrangement som SKILLS kan sammen 

med andre vejledningsaktiviteter bidrage til at flere unge vælger de tekniske uddan-

nelser. 

I Viborg kommune vælger 14 % af en skoleårgang en erhvervsuddannelse. Regerin-

gens mål er at mindst 30 % af en ungdomsårgang vælger en erhvervsuddannelse ef-

ter 9. eller 10. klasse i 2025. 

Udsigten til at kunne deltage i DM i SKILLS er en vigtig del af de lokale SKILLS aktivi-

teter og er med til at skabe spænding og engagementet blandt de deltagende elever. 

De deltagende folkeskoler eller Mercantec har ikke muligheder for at afholde udgifter-

ne til denne deltagelse og en eventuel deltagelse er afhængig af ekstern medfinansie-

ring. 

Elevernes oplevelser på turen formidles videre, således at ikke kun de vindende klas-

ser oplever finalen, men at alle deltagende skoler følger med og er engageret. Der 

oprettes en Facebook-side omkring DM i SKILLS og med live transmission fra konkur-

rencerne i København bliver der mulighed for, at alle lokale skoler kan heppe med. 

Siden vil endvidere lægge op til en række aktiviteter på skolerne før og efter arran-

gementet i København  
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Af hensyn til budgettet og skolernes øvrige planlægning kalkuleres der kun med del-

tagelse en dag i arrangementet (Fredag). Det betyder at det er ud og hjem samme 

dag.. 

Deltagere: To skoleklasser og lærere. Max. 55 personer. 

 

Budget 
 

Transport Bus, broafgift o.a. 

 

15.000 

Forplejning, frokost og af-

ten for 55 personer 
 

 11.000 

Medarbejder Mercantec 
– Før/under/efter 

 

75 timer a 299,-kr. 22.425 

PR- materialer til skoler 

 

 15.000 

Dækning af løn til ledsa-

gende lærere fra Folkesko-
len 
 

2 x 15 timer x 299,-kr. 8.970 

Administration 
 

 7.500 

Afrapportering 
 

20 timer á 299,-kr. 5.980 

I alt 85.875 

 

 


